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 1نیشابور( -های روستایی )منطقه سبزوارتحلیل فضایی پایداری اقتصادی سکونتگاه
 

 ریزی روستایی، دانشگاه تهران، تهران، ایران.غرافیا و برنامه؛ دکتری جزهرا بخشی

 ریزی روستایی، دانشگاه تهران، تهران، ایران.لنگرودی؛ استاد جغرافیا و برنامهسیدحسن مطیعی

 ریزی روستایی، دانشگاه تهران، تهران، ایران.سبکبار؛ دانشیار جغرافیا و برنامهحسنعلی فرجی

 ریزی روستایی، دانشگاه تهران، تهران، ایران.تاد جغرافیا و برنامهمعصوم؛ اسمجتبی قدیری

 
 05/02/1398پذیرش نهایی:    25/12/1396دریافت مقاله: 

 چکیده

ایر سکنار  توسعه پایدار نواحی روستایی به عنوان راهبردی جامع و پایدار منوط به وجود پایداری اقتصادی در

فاه ردالتی اقتصادی، عدم ثبات سازوکارهای اقتصادی، سطوح پایین عابعاد پایداری است. با این حال بی

واجه ردید متاقتصادی، فقر، بیکاری، نارضایتی شغلی و درآمدی، همواره پایداری اقتصادی نواحی روستایی را با 

ی، کارر، بیهایی از فقهای فضایی را به همراه دارد. از آنجا که جلوهاست و سطوح مختلفی از نابرابرینموده

ان تان خراسنیشابور)غرب اس –نارضایتی از اشتغال، درآمد و سطوح پایینی از رفاه اقتصادی، در منطقه سبزوار 

ا بآید، محقق با هدف تحلیل فضایی پایداری اقتصادی سکونتگاههای روستایی منطقه، رضوی(، به چشم می

های نتگاهپایه، تحلیل پایداری اقتصادی سکوواحد  50پرسشنامه در قالب  516نماگر، در قالب  48استفاده از 

-نمونه تکاست. جهت تعیین سطح پایداری اقتصادی، آزمون آماری تیروستایی منطقه را مورد توجه قرار داده

(، و Gای و جهت الگوسازی اختلافات فضایی، خودهمبستگی فضایی در دو سطح عمومی )آماره موران و آماره 

-ضلعی بکار رفته چهار، مدل MAUPTاست. جهت ساخت واحدهای پایه نظریه شده( استفاده*Giمحلی )آماره

طح منطقه کمتر از میانگین مورد انتظار است و در سروستاهای است. نتایج حاکی است پایداری اقتصادی 

اری یر پایدهایی با مقادیر مشابه تمایل به تشکیل خوشه دارند، بنابراین مقادضعیف قرار دارد، همچنین ارزش

ا در هدهد که تشکیل خوشه، نشان میGاند. مقادیر آماره عمومی اقتصادی الگوی فضایی خوشه تشکیل داده

داغ  هایسطح فضا ناشی از تمرکز مقادیر زیاد و یا کم نیست بلکه بصورت تصادفی است. همچنین تحلیل لکه

ای هیل شده و در نوار شمالی لکههای داغ تشکدر سطح محلی مبین این است که در قسمت شرق منطقه، لکه

منطقه  دهنده میزان پایین پایداری اقتصادی در این مناطق نسبت به میانگیناند، که نشانسرد تشکیل شده

 است.

 

 اقتصاد روستایی، شهرستان سبزوار.تحلیل فضایی، پایداری اقتصادی، کلیدی:  واژگان

                                                 
-اجتماعی سکونتگاه های روستایی منطقه سبزوار-این مقاله برگرفته از رساله دکتری به عنوان تحلیل فضایی پایداری اقتصادی 1

 ور در دانشگاه تهران، دانشکده جغرافیا است.نیشاب
 bakhshi79zahra@yahoo.com 
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 2 ... یاقتصاد یداریپا ییفضا یلتحل

 

 ( مقدمه1

ا و هدیدهعات علوم اجتماعی منجر به درک بهتر پکشف، درک و شناخت الگوهای فضایی در مطال

های ل فرایندبه طور کلی، فضای جغرافیایی شامشود. ها و تعاملات آنها در سطح فضا میروابط، کنش

 است. منظم لک یک در اجتماعی کار تقسیم و تولید طبیعی تغییریافته به وسیله انسان، شرایط اجتماعی

 وجود هب اجتماعی و مادی مایه درون همراه به که است زمین سطح زا جغرافیایی بخشی فضای واقع در

ود، شاضی به آن فضای نسبی هم اطلاق مییابد. چنین فضایی که در مقابل فضای مطلق و ریمی

ی هاازمانار و سپذیرند و ساختغیرهمگن است و اشیاء موجود در فضا بر هم اثر گذاشته و از هم اثر می

ت. یروها اسیی از نواره و قالب اشیاء نیست بلکه قلمرود. در این دیدگاه فضا، طرحدهنفضایی را شکل می

اشی از فضا ن گیرد. اثراتای است و همیشه در ارتباط با تک تک عناصر فضا قرار میمفهوم فضا رابطه

نوان ضایی به ع(. مطالعات ف87: 1391سبکبار، نحوه آرایش فضایی آنها و ارتباط بین آنها است )فرجی

د موس مورهای مختلف به شکل بسیار محسوس و ملترین ابزاری که منطقه بر پایه آن از جنبهاصلی

(. 20: 1385، اشکورییریزی دارد )معصومای در میان انواع برنامهگیرد، جایگاه ویژهمطالعه دقیق قرار می

های ز شبکهادر فضا، اعم  ای به دلیل جامعیت و توجه به تمامی اجزای گوناگون مستقرچنین مطالعه

ه عبارتی بآید. یمریزی به شمار ای مناسب برای برنامهارتباطی، سطوح فعالیتی و نقاط سکونتگاهی شیوه

انسانی  وی طبیعی توان به عنوان درونمایه یا محتوهای انسانی را که میهای طبیعی و ساختتمام پدیده

 آن قابل بررسی است. (، در چارچوب291: 1388فضا برشمرد )شکویی، 

ی تمام با توجه به آنچه گفته شد اهمیت نگاه فضایی و کشف و شناسایی الگوهای فضایی در

ه ابل ملاحظروی جوامع ق های پیشریزی از محلی تا ملی و در تمامی موضوعات و چالشسطوح برنامه

ک و ر پایه دربریزی نگاه برنامه های توسعه پایدار روستایی نیز لازم است کهریزیاست. در چارچوب برنامه

 گیری،زهه اندابات فضایی تأثیرهای متعدد بدون توجه به شناخت الگوهای فضایی استوار گردد. در پژوهش

 فته شدگاست، حال آنکه همانطور که سنجش و تحلیل پایداری سکونتگاههای روستایی پرداخته شده

سأله مضایی به فرو نگاه یابند، از اینبا هم معنا میاند و در کنش و تعامل فضاهای جغرافیایی نسبی

یج ارای نتادد که پردازپایداری ضمن تعیین وضعیت پایداری به اختلافات، الگوها و روندها فضایی نیز می

 ارزنده و مهمی است. 

های پیش روی توسعه پایدار های محیطی، چالشبراین اساس با توجه به شرایط و ویژگی

فقر(، و نیز روابط اجتماعی و انسانی، تبادلات اقتصادی، درهم آمیختگی  و سالی، مهاجرتروستایی )خشک
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 (29وم )پیاپی سفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال هشتم، شماره  3

  یپی

 

 

در غرب استان خراسان رضوی، سبب شد محقق پژوهشی  1فرهنگی دیرینه و جمعیت روستایی قابل توجه

 را، در محدوده منطقه غرب خراسان "تحلیل فضایی پایداری اقتصادی سکونتگاههای روستایی "با عنوان

شهرستان )داورزن، جغتای، جوین، خوشاب، سبزوار، فیروزه و نیشابور(، با هدف  7متشکل از  2رضوی

 تحلیل فضایی پایداری اقتصادی این منطقه مورد لحاظ قرار دهد. 

 

 ( مبانی نظری 2

 ریزانبرنامه و هادولت میان در مبحث این پایدار، یتوسعه و پایداری مفهوم شدن مطرح با

گرفت  انجام پایداری مفهوم کردن مشخص برای زیادی هایتلاش و گسترش یافت انجه سراسر

(Wackernagel & Yount, 2000:23  در حقیقت این مفهوم از پیشینه بسیار طولانی در مباحث بوم .)

شناختی و مدیریت منابع طبیعی برخوردار است. مفهوم یاد شده به شکل نوین آن از مدیریت منابع 

ها مشتق شده و به تدریج به سایر علوم راه پیدا کرد. این اصطلاح نخستین ه مدیریت جنگلطبیعی بویژ

در کتابی  1713در سال  3داری آلمان به نام هانس کارل وان کالویتزبار توسط یکی از صاحبنظران جنگل

از جنگل که در مورد اقتصاد جنگل نوشته بود، مطرح شد. وی در این کتاب در مورد استفاده پایدار 

نظران جنگلداری در آلمان با نام یکی دیگر از صاحب 1757مسائلی را مطرح کرد. چهل سال بعد در سال 

ها را ، در کتابی به نام اصول اقتصاد جنگل، بحث پایداری و استفاده پایدار از جنگل4ویلهلم گوتفرید موزر

اخیر گرایش به مفهوم توسعه  های(. در دهه13: 1394مطرح کرد )پوراصغرسنگاچین و همکاران، 

داری است که به طور اساسی با کتاب پایداری، واکنش منفی جامعه انسانی به پیامدهای اقتصاد سرمایه

-، به سمت شکوفایی رفت. آدام اسمیت ریشه رشد اقتصادی را در بهره5ثروت ملل، نوشته آدام اسمیت

دانست. این دیدگاه طی چند و کالاهای مورد نیاز میبرداری نامحدود از منابع طبیعی و تبدیل آن به مواد 

 (. 1: 1384آبادی، ای از منابع کره زمین را به انهدام کشانید )خاتونقرن نامحدود بخش عمده

 های مختلف علمینظران در زمینهتعاریف متعدد و متنوعی از توسعه پایدار وجود دارد، صاحب

 تأکید، هر کدام تعریفی متناسب با حوزه علمی خود و با شناسانتزیس و شناساناقتصادانان، جامعهاعم از 

                                                 
درصد جمعیت منطقه مورد نظر در سکونتگاه های روستایی سکونت دارند، این رقم که بسیار بیشتر از درصدجمعیت  41بیش از   1

ای بر عهده دارند شی را که در توسعه منطقهدرصد(، بر اهمیت مناطق روستایی منطقه افزوده و نق 28روستایی کشور است )حدود 
 سازد.خطیر می

 ( است که در مصوبه81)جامع( ناحیه نیشابور ـ سبزوار )ناحیه  طرح توسعه و عمرانحدود این منطقه منطبق بر  2
-نوان دادهتغییر ع طرح جامع ناحیه غرب استان خراسان رضوی، به عالی شهرسازی و معماری ایرانشورای 91/300/4۶947شماره

 است.
3 Hans Carl Von Calowitz 

4 Wilhelm Gottfriead Moser 

5 Adam Smith 
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 4 ... یاقتصاد یداریپا ییفضا یلتحل

 

دهند. فقدان یک تعریف دقیق از واژه توسعه پایدار دارای مزایا و معایب خاص بر تخصص خود ارائه می

خود است. امکان دستیابی به یک توافق کلی، رفع دوگانگی بین رشد اقتصادی و حفظ محیط زیست و 

های نداشتن تعریف  نظیر آزادی، عدالت و تساوی در این بحث، از جمله سودمندی داخل کردن ارزشهایی

های متفاوت از یک فرآیند )توسعه( و یا یک حالت . از طرف دیگر مشکل وجود برداشتاستمشخص 

های سیاسی در سطوح متفاوت )پایداری( به دلیل وجود مسیرهای مختلفی که اساسا توابعی از گزینه

شود. مضاف بر اینکه تعاریف متفاوت از پایداری توسعه به دلیل اهداف مختلفی است میهستند، مطرح 

است. بنابراین هر یک از تعاریف موجود، واجد مفاهیم کاربردی پرسشهای متفاوت که برای آن تعیین شده

عه المللی محیط زیست و توس(. در میان تعاریف مختلف کمیسیون بین20: 1378خود هستند )طبیبان، 

، تعریفی ارائه داده که بیش از 1987در سال  "آینده مشترک ما"یا کمیسیون براتلند در گزارشی به نام 

ای است که: نیازهای نسل است، طبق این تعریف توسعه پایدار توسعهسایر تعاریف مورد استناد قرار گرفته

یزدی، ازهایشان را از بین ببرد )پاپلیهای آینده برای تامین نیحاضر را تامین کند بدون آنکه توانایی نسل

، فائو، در تعریف توسعه پایدار می گوید؛ توسعه پایدار یعنی مدیریت 1(. سازمان خواروبار جهانی49: 1389

های تکنولوژیکی و ساختار تشکیلاتی که از طریق و حفاظت از منابع پایه و معرفی و بکارگیری پیشرفت

های آینده به طور مستمر و معقولانه تضمین کرد. زمان حال و نسل آن بتوان نیازهای انسان را برای

شود و ای سبب حفاظت از منابع سرزمینی، منابع آب و منابع ژنتیکی گیاهی و جانوری میچنین توسعه

نه تنها عامل تخریب محیط زیست نیست بلکه از نظر فنی مناسب، از لحاظ اقتصادی باارزش و از جهت 

، توسعه پایدار را به معنای ادغام اهداف 2های توسعه اقتصادیت. سازمان همکاریاجتماعی مقبول اس

های اقتصادی، اجتماعی و محیط زیستی برای حداکثر کردن رفاه انسان فعلی بدون آسیب به توانایی نسل

 (. 45: 1394کند )پوراصغر سنگاچین و همکاران، آتی برای برآورد نیازهایشان تعریف می

روند تحول مفهوم توسعه به معنای عام آن، مفهوم توسعه روستایی نیز در گذر زمان در چارچوب 

دستخوش تغییر و تحول گردیده است. زمینه چنین تغییر و تحولاتی در پارادایم توسعه روستایی به تأسی 

 در این الگو جهت غلبه بر .میلادی مطرح شده است 1980از پارادایم حاکم بر توسعه از اواخر دهه 

ی سوم، اندیشه توسعه پایدار، تئوری بنیادی در  چالشهای پیش روی توسعه روستایی در آستانه هزاره

 پایدار توسعه (، از اینرو5۶، 1393)محمدی یگانه و همکار،  ریزی توسعه روستایی قلمداد شده استبرنامه

-می اجتماعی عدالت به دستیابی و زندگی به بهبود که است توسعه واژه از نشدنی جدا جزیی روستایی

(. توسعه پایدار روستایی فرایندی از تغییر و تحولات، با هدف بهبود و ارتقای Anriquez,2007:8انجامد )

                                                 
1- FAO 

2- UNDP 
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 (29وم )پیاپی سفصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال هشتم، شماره  5

  یپی

 

 

کمّی و کیفی سطح زندگی جامعه روستایی است، فرآیندی که به ایجاد تعادل و توازن زیستی بین دو 

افزایی و کارایی لازم برای جمعیت کم انانجامد و بیشتر در پی ایجاد توفضای شهری و روستایی می

درآمد و فقیر روستایی است که کمتر قادرند بر توان خود بسنده کنند و بر روی پای خود بایستند 

(. توسعه پایدار در نواحی روستایی فرایندی پیچیده است که با اهداف 79 :1382لنگرودی، )مطیعی

(.پایداری Cai et al 2009:1893,) در کنش استاقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی، فنی و سیاسی 

فضای روستایی ناظر بر ایجاد توازن میان انسان، محیط و فعالیتهای اقتصادی اوست، به تعبیر دیگر توسعه 

پایدار نقطه توازن و تعادل در جهت تحقق اهداف توسعه در هر یک از ابعاد محیطی، اجتماعی و اقتصادی 

است های گذشته به تعارض میان هریک از ابعاد توسعه انجامیدهرادایماست، امری که در چارچوب پا

-(. مشخص است که توسعه پایدار روستایی تنها مبتنی بر سیاست13 :1381)گزارش توسعه روستایی، 

های محیطی نیست و بدون حل مسائل اجتماعی و اقتصادی، توسعه پایدار برای مناطق روستایی محقق 

های توسعه محیطی، اجتماعی و نگرانه در سیاستین امر نیازمند دیدی کلنخواهد شد. همچنین ا

(. این ابعاد دارای ساختاری مشخص و Inskeep,1991:85اقتصادی و یکپارچگی در این سه بُعد است )

نظامی سلسله مراتبی هستند. علاوه بر این هریک از این ابعاد از وزن مخصوص به خود در توسعه پایدار 

د که تعیین وزن هر یک از این ابعاد به ویژگیهای موضوع مورد مطالعه بستگی دارد برخوردارن

(Birkmann,2000:166.) 

مین انی و تضدر ایجاد رشد عادلانه و متوازن جامعه انسپایداری را توان در بعد اقتصادی می

ی فرهنگ ویعی خدشه به منابع زیستی، طبمندی تک تک انسانها در طول زمان بدون وارد آوردن بهره

در طرز تفکر  (. براین اساس پایداری اقتصادی بنیانی اخلاقی5: 1385تعریف نمود )جعفریان و همکار،

 است:  شود که در پی دستیابی به دو هدف اصلی در استفاده از منابع کمیاببهره وری تلقی می

 ها؛ های فردی انسانارضای نیازها و خواسته

ابط نظیم روهای حال و آینده و عدالت نسبت به طبیعت به منظور تها و نسلعدالت بین انسان

 (. Quaasو  Baumgärtner,2010:447انسان و طبیعت در دوره زمانی دراز مدت و نامشخص )

پایداری نظام اقتصادی به معنی تقویت مبانی اقتصاد و دستیابی به امنیت اقتصادی از نظر 

ر و باثبات، اشتغال سودمند و منابع مالی قابل اتکا و در نهایت، دسترسی به معیشت پایدار، در امور مستم

ریزی صنایع تبدیل و فناوری مقتضی و همساز با محیط با بهره برداری از منابع انسانی است )کمیته برنامه

(. سیستم اقتصادی پایدار باید قادر به تولید کالا و خدمات در دراز 10: 1382تکمیلی و توسعه روستایی، 

های خارجی را حفظ کند و از عدم توازن شدید بخشی که به ت باشد، تا سطح کنترل دولت و بدهیمد

(، و نیز اقتصاد پایدار به تداوم Harris,2000:5رساند جلوگیری نماید )تولید صنعتی و کشاورزی آسیب می
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اشاره دارد )شایان و  های اقتصادی، اجتماعی و طبیعیو پایداری تولید و درآمد و مقاومت در برابر چالش

(. به طور کلی پایداری موقعیتی است که در آن: مطلوبیت جامعه در طول زمان 73: 1391همکاران،

های تولید و رشد اقتصادی برای آینده نیز ای باشد که فرصتکاهش نیابد؛ مدیریت منابع طبیعی به گونه

رمایه طبیعی کاهش نیابد و مدیریت منابع پایدار باقی بماند؛ در جریان رشد و توسعه اقتصادی ذخایر س

گذار تأثیر(. عوامل 135: 1384ای باشد که عملکرد منابع بکار رفته کاهش نیابد )خلیلیان، طبیعی به گونه

های مختلف اقتصادی، توان تولیدی منابع، کارآیی اقتصادی در پایداری اقتصادی شامل تولید در بخش

: 1388لنگرودی و همکار، گی و سطح رفاه زیستی جمعیت است )مطیعیوری، استاندارد زندمکان در بهره

گیری از معیارهای روستایی برای (. در نواحی روستایی نیز، پایداری اقتصاد روستایی به معنای بهره14

(. بدون شک دوام و بقای 197: 1388انتخاب راهبردهای توسعه اقتصادی است )سعیدی و همکاران، 

ریزی اقتصادی با نگرش توسعه پایدار است. بررسی سیر تحولات مستلزم برنامههای روستایی عرصه

دهد غافل ماندن از توجه به حل مشکلات معیشتی و اقتصادی مردم های توسعه در کشور نشان میبرنامه

(، زیرا در 144: 1393زاده،است )منشیخود بسترساز توسعه ناموزون و ناپایداری فضاهای روستایی شده

است، در ر برنامه های عمرانی و توسعه روستایی تامین نیازهای اساسی و خدمات رفاهی مدنظر بودهاکث

کننده پایداری سکونتگاههای روستایی تواند تضمینحالیکه تامین نیازهای جامعه روستایی به تنهایی نمی

ی افزایش روحیه باشد. بلکه تامین این نیازها، بدون وجود بستر اقتصادی مناسب در روستا، موجب

مصرف، کاهش توان تولید، وابستگی شدید به شهر، تغییرات فرهنگی و بروز نیازهای بیشتر شده است 

ها گیری پایداری و توسعه پایدار، به کارگیری معرفترین رهیافت برای اندازه(. مقبول5: 13۶9پور، )رفیع

به عنوان ابزاری قدرتمند برای های پایداری (. شاخصBell & Morse,2003:16هاست )و شاخص

-گذاری و ارتباطات عمومی در فراهم آوردن اطلاعات در کشورها و سازمان های اجرایی در زمینهسیاست

(. et al Singh، 281:2012هایی از قبیل بهبود شرایط محیطی، اقتصادی، اجتماعی و تکنولوژیکی است )

-د که به افراد، نهادها، اجتماعات و جوامع کمک میهای پایداری ممکن است مهمترین ابزاری باشنمعرف

(. 21 :1391)تیموری و همکار،  های متفاوت و بهتری دست بزنندد تا درباره آینده خود به انتخابکنن

های توسعه پایدار در تهیه اطلاعات پایه برای تعریف اهداف و شناسایی عملکردهای مورد نقش شاخص

های توسعه پایدار باید ابعاد توسعه پایدار را در (. شاخصBanic،2010  340:نیاز جهت اجرای آنها است)

، 1992(. پس از برگزاری کنفرانس سران زمین در سال Gulland & Akcakaya ،2001:56برگیرند )

ها به عنوان یکی از مهمترین گیری این شاخصهای توسعه پایدار و سنجش و اندازهموضوع تدوین شاخص

شد. در مقدمه  تأکید، بر این موضوع 21د که در نهایت در فصل چهلم دستور کار موضوعات مطرح ش

است که هر کشوری در عرصه توسعه پایدار به مفهوم کلی آن یک ارائه کننده و فصل چهلم عنوان شده
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 شود. لذا این اطلاعات بایستی در قالب مفاهیم توسعه پایدار تدوین شوندکننده اطلاعات قلمداد میمصرف

ظام جامع ها استفاده کرد. دستیابی به یک نگیریسازی و تصمیمها، تصمیمریزیتا بتوان از آنها در برنامه

ع آوری، تحلیل و ها، تقویت و توانمندسازی ملی و بین المللی در زمینه جمگردآوری و ارزیابی داده

و قابل دسترس کردن آنها برای  ها در سطوح محلی، ملی و بین المللی، اشاعه اطلاعاتاستفاده از داده

(. در پاسخ به این درخواست، 21است )دستور کار نفعان از جمله اهداف این فصل عنوان شدهکلیه ذی

تشکیل شد. پس از تشکیل کمیسیون، برنامه کاری برای شناسایی  1995کمیسیون توسعه پایدار در سال 

های دولتی و غیردولتی ازمان ملل متحد، سازمانهای وابسته به سو تدوین شاخص ها با همکاری سازمان

ها و کارگاههای و نخبگان کشورهای مختلف جهان از طرف کمیسیون مزبور ارائه شد. از مجموع نشست

های توسعه ای با عنوان شاخصشاخص تصویب شد و به صورت کتابچه 134آموزشی مختلف در نهایت 

های مذکور در میسیون توسعه پایدار منتشر گردید. شاخصپایدار: دستورالعمل و روش شناسی، از سوی ک

های بندی گردید که در سه گروه شاخصچهار حوزه اقتصادی، اجتماعی، محیط زیستی و نهادی طبقه

 (.98 :1381و همکار  تدوین شدند )مولدان 3و شاخص واکنش 2، شاخص وضعیت1پیشران

عدالت  مؤلفهصاحبنظران بر سه براساس آنچه از مطالعات مختلف بدست آمده، بیشتر 

 :ر دارندهای پایداری اقتصادی اتفاق نظمؤلفهبعنوان  اقتصادی، ثبات اقتصادی و رفاه اقتصادی

بدان معناست که همه افراد جامعه از منابع اقتصادی به نحو یکسانی برخوردار  عدالت اقتصادی

می چهار معنای: تساوی، دادن حق باشند. با توجه به کاربرد مفهوم عدالت اقتصادی در متون اسلا

: 1390)رجایی و همکار،  هرصاحب حق به آن، عدم تفاوت فاحش درآمدی و اعتدال قابل استخراج است

ها و ...، های نابهنچاری از قبیل بیکاری، عدم تثبیت قیمت(. در ساخت روابط اقتصادی، پدیده12

 دیدگاههای با نیز غرب سیاسی اندیشه دالت در. ع4آیندعدالتی اقتصادی به شمار مینمودهایی از بی

،   8، السن7، هگل ۶کانت ،5افلاطون، هیوم است. که از آن جمله می توان به دیدگاههایمواجه گوناگونی

و ... اشاره کرد )فتحانی،  4، سیسرون3کوئینتن ، آنتونی2، بریان1اینتایر ، مک11، نوزیک 10، رالز 9گورویچ

                                                 
1 - Driving force indicators 
2 - State indicators 
3 - Response indicators 
4 - http://www.hawzah.net/fa/Article/View/89881 
5 - David Hume 
۶ - Immanuel Kant 
7 - Georg Wilhelm Friedrich Hegel 
8 - Olson 
9 - Peter Gourevitch 
10 - John Rawls 
11 - Robert Nozick 
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است. چون فرآیند توسعه یک فرآیند  ثبات اقتصادیی پایداری اقتصادی، همؤلف (. دیگر۶2-۶0: 1388

اقتصادی به رشد ثابت و  ثبات(. 1۶0: 138۶)سعیدی،  نسبتا بلند مدت است، باید از ثبات برخوردار باشد

 وری، بهبود کارآیی و نرخ بیکاری پایینهای اقتصادی اشاره دارد و سبب افزایش بهرهتورم پایین در عرصه

(. دستیابی به پایداری اقتصادی در سطوح مختلف جغرافیایی جهانی، 9۶: 1390زاده، )صادق گرددمی

پذیری اقتصادی است. عدم ثبات اقتصادی ملی و محلی مستلزم برقراری ثبات اقتصادی و کاهش آسیب

، همچنین گذاری، کاهش امنیت اقتصادی، کاهش رشد اقتصادی، نابرابری درآمدمنجر به کاهش سرمایه

. برای برقراری ثبات اقتصادی لازم است اقدماتی 5گرددکننده میباعث کاهش ضریب اطمینان مصرف

پذیری ساختار پذیری اقتصادی به عمل آید، اقداماتی که منجر به؛ کاهش آسیبجهت کاهش آسیب

اجتماعی  پذیری ساختار سیاسی وپذیری ساختار اقتصادی و کاهش آسیبگذاری؛ کاهش آسیبسیاست

وجود نداشت. دولت آمریکا بعد از  رفاه اقتصادیسال پیش، تعریفی برای  80تا (. 77گردد )همان،

را که بعدا برنده جایزه نوبل در رشته اقتصاد شد، مامور  ۶نخستین بحران اقتصادی جهانی، سیمون کوزنتز

میلادی به این سو، آمارگران  1942از سال . های اقتصادی کردگیری شاخصای برای اندازهتدوین برنامه

گیری آمریکائی براساس این برنامه تولید ناخالص ملی )ارزش کلیه کالاها و خدمات تولیدشده( را اندازه

گیری محیطی و مسائل اجتماعی جائی در اندازههای زیستکنند. اما استهلاک واحدهای تولید، زیانمی

سازی، ها بر روند جهانیمحیطی و انتقادگرفتن بحران زیستها با بالادولت. تولید ناخالص ملی ندارند

. یکی از ارکان توسعه 7اندهای بسیاری را مامور یافتن تعریفی جدید از واژه رفاه اقتصادی کردهسازمان

است و از پایدار روستایی تامین رفاه است. هر چند برای رفاه اقتصادی تعریف واحد و مشخص ارائه نشده

توان گفت رفاه حال میشود، با اینعددی نیز برای سنجش و ارزیابی آن استفاده میهای متشاخص

شود، این مفهوم در ی مصرف کالاها  خدمات حاصل میاقتصادی بخشی از رفاه انسانی است که در نتیجه

سانی (. پیگو معتقد است به آن بخش از رفاه ان5: 1390رود )رضایی، مورد یک فرد یا کل جامعه بکار می

(. محقق با ۶8: 138۶شود )بهزادنسب، گیری است رفاه اقتصادی اطلاق میکه برحسب پول قابل اندازه

های پایداری اقتصادی مورد ها و شاخصمؤلفههای میدانی، توجه به مطالعات مبانی نظری و  بررسی

 استفاده در تحقیق را در جدول زیر گردآورده است:

                                                                                                                                                    
1 - Alasdair Mac Intryre 
2 -Mark Perlman 
3 - Anthony Quinton 
4 -Cicero 
5 -http://www.wisegeek.org/what-is-economic-stability.htm 
۶-  Simon Kuznets 
7-  http://economic_jehad.rasekhoonblog.com/show/100991/ 
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 و نماگرهای تحقیقها ها، شاخصمؤلفه .1جدول 

 عدالت اقتصادی مؤلفه

 نماگر شاخص

 اشتغال
پرداخت مزد  -سال 10دان زیر اشتغال فرزن -دلخواه وشغل مناسب   -درآمد با کار تناسب میزان -رضایت از شغل

 به نیروی کار عضو خانواده

دسترسی 

 اقتصادی

انتقال  -فاده از اعتبارات کشاورزی و ..تاس -طلاع از قیمت محصولاتا-ریافت آموزشهای لازمد-فروش محصولات

 سترسی به ابزار و عوامل تولیدید -حوه قیمت گذاری محصولاتن -محصولات به بازار

سرمایه گذاری 

 دولتی
 ضایت از سرمایه گذاریهای دولتیر -تناسب سرمایه گذاری دولت با نیاز جمعیت

 ثبات اقتصادی

 نماگر شاخص

 ضایت از قیمت ابزار و عوامل تولیدیر -فروش محصولات رضایت از قیمت نوسانات قیمت

 آسیب پذیری

از سرمایه گذاری روی کسب و  احساس امنیت -ی به شغل یا محصولاتآسیب خشکسال -نگرانی در مورد شغل

 -ارانه های دولتییوابستگی به  -ولات به دلیل نیاز به پول یا نگرانی از کاهش قیمت محصولپیش فروش محص-کار

 امین نیروی کار مناسبت-سیب و زیان سالانه محصولاتآ  -اده از بیمه محصولاتاستف

 تنوع محصولات -راضیتنوع ا -نوع درآمدیت -تنوع شغلی تنوع

سرمایه گذاری 

 روستاییان

ف هزینه برای امور تمایل به صر -زسازی و نوسازی مسکنتمایل به با -تمایل به سرمایه گذاری بر کسب و کار

 آموزشی خانوادهفرهنگی و 

 ناسب میزان تولید با سطح زیرکشتت-ناسب محصولات با نیازهای خانوارت -میزان فروش محصولات میزان تولید

 رفاه اقتصادی

 نماگر شاخص

 درآمد –هزینه 
صرف درآمد -یازهای آموزشی، فرهنگینتوانایی رفع -هزینه های زندگی وتناسب درآمد -رضایت از درآمد سالانه

 رف درآمد برای رفت و آمدص -رف درآمد برای امور آموزشی و ..ص -مور بهداشتیبرای ا

 توانایی پس انداز کردن پس انداز

مخارج 

 غیرضروری

 هزینه سفرهای-شریفاتیتهزینه مراسم -یض وسایل قدیمیتوانایی تعو -رضایت اعضای خانواده از تجهیزات منزل

 هزینه سفرهای تفریحی -زیارتی

 

خص سی شاه درحوزه سنجش پایداری اقتصادی روستایی رخ داده به طور کلی به بررتاکنون آنچ

 ضعیف،)های قوی و ضعیف، تعیین درجه پایداری نقاط روستایی، تعیین شدت پایداری در سطح فضا 

دهای ی واحگذارتأثیرمتوسط، قوی(، پرداخته است. توجه به تمایزات، اختلافات و الگوهای فضایی و 

د بیان ش شود، حال آنکه همانگونه که پیش از اینهیچ کدام از تحقیقات مشاهده نمیهمسایگی در 

 ردد.ات آن به درستی کشف و درک گتأثیرضرورت توجه به فضا اهمیت بسیاری دارد و لازم است 

گرایی از روشهای مقداری و کمّی بهره گرفته در طول تاریخ علوم برحسب میزان و قابلیت عینیت

های کمیّ ها و تکنیک از علوم و معارف بشری گسترش و تکامل خود را وامدار روشحتی بعضی  و

های فضایی های اقتصادی، تحلیلهستند. بکارگیری قوانین و قواعد ریاضی، هندسه، آمار، فیزیک و تئوری

و  را در علومی چون جغرافیا ممکن ساخته است. از اینرو ارتباط جغرافیا با علوم فوق غیرقابل انکار
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است. ها و روشهای تحلیل فضایی با پیشرفتهایی همراه بودههمیشگی است. در طول زمان بکارگیری مدل

خورد، اما این به گرایی در جغرافیا به چشم می، افول روشهای کمی1970ّو  19۶0هر چند که در دهه 

ان است که روشهای ها و روشهای تحلیل فضایی نیست، بلکه بعد از این زممعنای کم اهمیت شدن مدل

ها خود، به سوی متداول تحلیل فضایی که مبتنی بر اقتصادسنجی است، با شناخت کم و کاستی

-های فضایی ارزشمندتر میدارد و جایگاه جغرافیا )جزءمکان(، در تحلیلاقتصادسنجی فضایی گام برمی

داست، برخاسته از تئوریهای گردد. مدلهای اقتصادسنجی و اقتصادسنجی فضایی همانطور که از نام آن پی

دهد. در گذشته اقتصادی است که با کاربرد آمار و ریاضیات، مدلهایی را جهت تحلیل فضایی ارائه می

ای شدن آنها های توزیع تصادفی و یکنواخت اشیا و درجه خوشههای فضایی به فرضیهبیشتر تحلیل

ها را دگرگون کرد و ولید و مدلسازی دادهت GPSو  GISهایی مانند شد. اما توسعه فناوریمربوط می

ها گشود. پس از آن تحقیقات فراوانی در این زمینه صورت پذیرفت افقهای جدیدی را برای مدلسازی داده

و موضوعاتی مانند وابستگی فضایی، پیوندهای فضایی، ناهمگونی فضایی، اثر مقیاس فضایی، سلسله مراتب 

، Anselin and Getis  2010:15,) یند فضایی به کار گرفته شدندهای فرآفضایی و مانند آن در مدل

(. درک الگوهای فضایی از موضوعات اصلی تحقیقات جغرافیایی به شمار 1393سبکبار، شده در فرجینقل

های آماری برای واکاوی چنین الگوهایی آید. از زمان انقلاب کمیّ در جغرافیا، علاقه روزافزونی به روشمی

ای های نمونهآمده است. انجام کارهای تحقیقاتی در علوم اجتماعی به طور وسیع مبتنی بر دادهبه وجود 

شده که به صورت نقاطی در فضا های مشخصها و محلای است، که محقق با مراجعه به مکانمنطقه

که دارای جزء  هایی روبرو هستیمیابد. حال وقتی در تحقیق با دادهاند، به آنها دست میتعیین مکان شده

چندان مناسب نیست، زیرا  1های اقتصادسنجی عمومیمکانی هستند، دیگر به کارگیری شیوه

گیرد، بنابراین اقتصادسنجی عمومی، دو موضوع یعنی وابستگی فضایی و ناهمسانی فضایی را نادیده می

و  2نند انسلینباید از روشهای اقتصادسنجی فضایی استفاده کرد. متخصصان اقتصادسنجی فضایی ما

-اند )فرجیاز کارشناسان مطرح در این زمینه 1و گریفس 5، رپلی4، لوید3جغرافیدانانی مانند فاترینگهام

                                                 
های اساسی را در شناسی از جمله استقراگرایی و ابطال گرایی در دهه های اولیه قرن بیستم چالشجدال میان مکاتب روش  1

تصاد نیز در به (، در این میان علم اق1982بکارگیری روشها و شیوه های کمی و مقداری بویژه در علوم انسانی بوجود آورد )چالمرز، 
های ایجاد شده میان های روش شناسی فراوان قرار گرفت. انتقادها و چالشکارگیری روشهای مقداری و کمی دستخوش جدال

های کمی در علم اقتصاد به جای متوقف ساختن گسترش به کارگیری شیوه های مقداری اندیشمندان موافق و مخالف بکارگیری شیوه
صلاح تکنیکها و واقف ساختن متخصصین به نواقص شیوه های کمی در علوم هنجاری و رفتاری گردید و در علم اقتصاد، موجب ا

مندان بسیاری را به خود مشغول است در چند دهه اخیر علاقهشاخه ای را در علم اقتصاد بوجود آورد بنام اقتصاد سنجی که توانسته
بل توجهی نماید. از اولین کتابنامه نگاشته شده در زمینه روش حداقل مربعات داشته و از ابعاد گوناگون ماهیت و روش پیشرفتهای قا

 (40: 1390، نقل شده در عسگری،1374، در دانشگاه اکسفورد به چاپ رسیده است )درخشان، 1877در سال 
2 Anselin 
3 Fotheringham 
4 Lloyd  
5 Ripley 
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ای های نمونه(. اقتصادسنجی فضایی کاربرد تکنیک اقتصادسنجی در استفاده از داده8۶: 1393سبکبار، 

ای از اقتصادسنجی است که رابطه شاخه که دارای جزء مکانی هستند و در واقع اقتصادسنجی فضایی زیر

متقابل فضایی )وابستگی فضایی یا خودهمبستگی فضایی( و ساختار فضایی )ناهمسانی فضایی( را در 

-کند. زمانی که دادهسری زمانی بررسی می -های مقطعی یا ترکیب مقطعیهای رگرسیونی با دادهمدل

های اقتصادسنجی عمومی چندان کارساز ری شیوهای دارای جزء مکانی هستند، به کارگیهای نمونه

، با انتشار کتابی به نام 1979در سال  "کلاسن"و  "پائی لینک"(. 53: 1392علمدارلو، نیست )نجفی

اقتصادسنجی فضایی شاخه ای جدید از اقتصادسنجی را معرفی و آن را ترکیبی از تئوریهای اقتصادی، 

(. در 1979، پائی لینک و همکار، 2005لینک، یف کردند )پائیفرمول های ریاضی و آمارهای ریاضی تعر

های اقتصادسنجی فضایی را در ، برای نخستین بار تصویر جامعی از واقعیت"انسلین"، پرفسور 1988سال 

ارائه نمود. انسلین معتقد است که  "هااقتصادسنجی فضایی، روشها و مدل"کتاب خود تحت عنوان 

ای و ابلیت و کاربرد بهتری نسبت به اقتصادسنجی مرسوم در مطالعات منطقهتکنیک مطرح شده دارای ق

ای مانند مطالعات بازرگانی، ها و مشاهدات مکانی و منطقهمکانی دارد و قادر است زمانی که محقق با داده

های اقتصادسنجی مرسوم شود. او در ها و روشتجاری، جمعیت شناسی و ...، روبروست جایگزین مدل

استوار است برای  2مارکف-دارد روش اقتصادسنجی متعارف که بر پایه فروض گوسب خود بیان میکتا

نجفی علمدار های منطقه ای با دو موضوع مواجه هستیم )، زیرا در دادهاستمطالعات منطقه ای مناسب ن

 : (53: 1392و همکاران، 

  مشاهدات؛ میان فضایی وابستگی

 کنیم.می مدلسازیکه  روابطی در فضایی ناهمسانی

 دیدهنا را باشد،مارکف می – گوس فروض کنندهمختل که فرض دو این متعارف اقتصادسنجی

 باشند: زیر می رابطه صورت به رگرسیون، ایهای نمونهداده متعارف اقتصادسنجی مدل اساس گیرد. برمی

Y = Xβ +ε 

 بین در رکتح به هنگام که است ایگونه به Yدر  مشاهدات توزیع مارکف - گوس قضیه اساس بر

 در حالیکه رد است. صفر مشاهدات بین نتیجه کوواریانس در و داد خواهد نشان را ثابتی مقدار مشاهدات

 داشت.  خواهدن وجود پدیده این هستند، فضایی ناهمسانی و فضایی دارای وابستگی که اینمونه هایداده

                                                                                                                                                    
1 Griffith  

اند، ولی وجود وابستگی فضایی گیریهای تکراری ثابته متغیرهای توضیحی در نمونهمارکف فرض بر این است ک –در فضیه گوس   2
مارکف را که یک رابطه خطی مشخص بین  –کند، همچنین ناهمسانی فضایی فرض گوس ها این فرض را نقض میدر میان نمونه

های نمونه فضایی، رابطه با حرکت بین داده هاکند. چرا که با فرض وجود وابستگی فضایی میان دادهمشاهدات وجود دارد نقض می
های اقتصادسنجی عمومی، کاربرد نخواهد تغییر خواهد کرد و ضرائب تابع خطی بر حسب متغیر وابسته نخواهد بود و در نتیجه شیوه

 داشت.
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صر مکانی ای دارای عنهای نمونهکه در داده ای استوابستگی فضایی پدیدهفضایی:  وابستگی

ین مشاهده به ، وجود داشته باشد اiدهد، به طوری که وقتی مشاهدات مربوط به یک محل مانند روی می

رخ دهد، به  تواند بین چندین مشاهده، وابسته است. وابستگی فضایی میjهای دیگر در مکان مشاهده

-های مشاهدهای نمونهرود که داده، اختیار کند، زیرا انتظار میnتا  1، می تواند هر مقداری از iطوری که 

 که: کرد بیان نتواهای دیگر وابسته باشد. میشده در یک نقطه از فضا به مقادیر مشاهده شده در مکان

                                                    i ≠),i=1,…..,n                                j j=f(yiY 

ه نیست، بلکه عوامل درون همان منطق تأثیرصرفا تحت  iبه عنوان مثال بیکاری در مکانی مانند 

ست و اعوامل دیگری تحت عنوان وابستگی فضایی که ناشی از مجاورت این منطقه با دیگر مناطق 

 است. اثر گذار iهمچنین بعد فاصله این منطقه با سایر مناطق بر پدیده بیکاری منطقه 

طح سها در ناهمسانی فضایی، اصطلاحی است که به انحراف بین مشاهدهناهمسانی فضایی: 

ای ونهای نمدهزیع داها، توهای جغرافیایی فضا اشاره دارد و به عبارتی دیگر با حرکت در بین مشاهدهمکان

 :قرار استیر برصورت ز شود که یک رابطه خطی بهنشانگر میانگین و واریانس ثابتی نخواهد بود. فرض می

Yi = Xiβi + εi 

i در آمده دست به مشاهدات بیانگر i=1,…..,n    ،نقطه در فضاXi ( 1نشانگر بردار * K از )

 متغیر وابسته در مشاهده یا مکان  Yiمربوط به آن،  βiمتغیرهای توضیحی همراه با مجموعه پارامترهای 

i  وεi  است. با توجه به رابطه مذکور هنگام حرکت در بین بیانگر خطای تصادفی در رابطه مذکور

 ای میانگین و واریانس ثابتی نخواهند بود.های نمونهمشاهدات، توزیع داده

طول و  ومکان  هایی کهای، یا به عبارت بهتر اطلاعات و دادهاقتصادسنجی فضایی در علوم منطقه

 فته است.عرض جغرافیایی در آن دخالت دارند، گسترش قابل توجهی یا

ایداری بر پ مطالعات انجام شده در باب توسعه پایدار روستایی متعدد است، این تحقیق متمرکز

 به چند ها، صرفاهای مورد استفاده در سایر پژوهشمندی از شاخصاقتصادی است. محقق ضمن بهره

 کند:اند اشاره میمورد از مطالعاتی که بر پایداری اقتصادی تمرکز داشته
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 . مطالعات انجام شده در حوزه پایداری اقتصادی روستایی2جدول 

 مطالعات مربوط به پایداری اقتصادی روستایی

 نتایج پژوهش

 تنوع(،1393ریاحی، وحید و همکار)

بخشی فعالیتهای اقتصادی و پایداری 

 شهرستان خرمدرهی روستاها

صین ص با توجه به نظر متخصشاخ28جهت بررسی پایداری اقتصادی سکونتگاههای روستایی ، 

اط معناداری نتایج تحقیق بیانگر وجود ارتب شده است.انتخاب و در محدوده مورد مطالعه بررسی 

ه اهایی کنحوی که در روست بخشی فعالیتهای اقتصادی و پایداری اقتصادی است؛ به میان تنوع

 .شدبا بالاتر می تنوع فعالیتهای اقتصادی بیشتر بوده است، سطح پایداری اقتصادی نیز

اکبر و همکاران عنابستانی، علی

(، ارزیابی پایداری اقتصادی در 1391)

مناطق روستایی با استفاده از فن 

گیری چندمعیاره تخصیص تصمیم

 "خطی، بخش جعفرآباد، شهرستان قم

 3پایدار و  روستا دارای اقتصاد 20روستا از مجموع  3گیری چند معیاره تخصیص خطی، با تصمیم

 کارهای اری درگذهای استفاده از دانش بومی، سرمایهروستا سطوح پایین پایداری را دارند. شاخص

دار لا برخواری باهای کشاورزی و استفاده از وام و تسهیلات بانکی از سطح پایدتولیدی، ارزش زمین

اری ذگهای کشاورزی، رضایت از قیمتهای فروش محصولات از طریق اتحادیهبودند و شاخص

 محصولات کشاورزی و. از میانگین پایداری پایین برخوردار بودند.

(، 1389معصوم، و همکاران ) قدیری

ی آن با پایداری اقتصادی و رابطه"

اهای فضایی، روست -های مکانیویژگی

دهستان کوهین، شهرستان 

 "کبودرآهنگ

ستان در وضعیت داری اقتصادی دهپایداری پای بارومتر فن از گیریبهره و شاخص 23 از با استفاده

غوب، اغی مرهای زراعی و بمتوسط پایین قرار دارد. روستاهای پرجمعیت و دشتی با داشتن زمین

ی ایدارپتنوع بالای اقتصادی و روابط اقتصادی با سکونتگاههای شهری همجوار، از میانگین 

 اقتصادی بیشتری برخوردارند.

-سنجش و سطح"(، 138۶فرجی، )

ایداری اقتصادی نواحی بندی پ

روستایی )دهستان یورتجی غربی 

 ،"شهرستان نیر(

ر حاظ سایپذیری در وضعیت تقریبا ناپایدار و به لهای رفع فقر و کاهش آسیباز لحاظ شاخص

 های پایداری اقتصادی در وضعیت متوسطی قرار دارد.شاخص

ارزیابی پایداری   ،(1388) جاودان،

هرستان فضایی در حوزه روستایی ش

 شازند،

 بر وستاهارنیست.  یکسانی پایداری سطح یا و امتیازات دارای مورد مطالعه  گستره در روستاها

 در را تیمتفاو هایواکنش جمعیتی اندازه و مادر شهر از فاصله طبیعی، استقرار موقعیت حسب

 معنای هب د،دهنمی نشان خود از اقتصادی – اجتماعی تحولات و فضایی – مکانی مداخلات قبال

 و داشته یمتفاوت کارکردهای عمل در مکانی ساختار و فضایی پراکندگی در تباین دلیل به دیگر

 .کندمی پیروی متباینی الگوی از نیز آنان از یک هر پایداری وضعیت نهایتا

 

Simms(2014)  ،"های شاخص

ظرفیت اقتصادی روستایی؛ ابزار 

زنی برای حمایت از توسعه محک

 ،"ی مبتنی بر جامعهاقتصاد

و  مالی هایجوامع روستایی در تشخیص و اجرای استراتژیهای خود به کمک نیاز دارند. حمایت

 عیار کهمزنی و تعیین های محکهای فنی دو نیاز کلیدی هستند. .برخلاف بسیاری از روشکمک

ازی سساده ختاریدهد، نویسندگان از طریق یک مدل ساها را ارائه میبه سادگی لیستی از شاخص

 ی، شاخصهای ترکیبدهند. با تمرکز بر روی شاخصها را پیوند میشده از اقتصاد محلی شاخص

 ید.نمای میمؤثرهای توسعه کمک دهی به استراتژیظرفیت اقتصاد روستایی در روند شکل

Ohlan (2012)، "های نابرابری

اجتماعی  -ای توسعه اقتصادیمنطقه

حلیل سطح در هند: تجزیه و ت

 ،"منطقه

ی و های کشاورزی، صنعتی، زیربنایشاخص در بخش 43قتصادی با استفاده از ا -توسعه اجتماعی

اطق ارد. منای نابرابر در کل کشور هند دسطح سنجیده است. نتایج نشان از الگوی منطقه 4در 

 .ترندجنوبی در مقایسه با نقاط شمالی و مرکزی به مراتب توسعه یافته تر و متقارن

)2016Shaker ( وSirodoev " 

ارزیابی توسعه پایدار نواحی روستایی 

در کشور مولداوی با استفاده از 

افراد  شاخص های ترکیبی دارایی های

زیرمعیار بهینه با اوزان مساوی و ترکیب  15(، LSDI) 1براساس شاخص توسعه پایدار محلی

یل ارتباط کمی )با استفاده از آنالیز همبستگی اسپیرمن(، و آزمون موران جهانی تجمعی جهت تحل

های توانگری )ثروت( و دیگر جهت تفسیر الگوهای جغرافیای توسعه بکار گرفته شد. بین زیرشاخص

های توسعه پایدار یک رابطه هم خطی بسیار قوی وجود دارد. به لحاظ جغرافیایی، سطوح شاخص

                                                 
1- A local sustainable development index 
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دهنده اولویت موردنیاز منابع توسعه یافته بیشتر در نواحی بزرگ شهری که پیشنهادپایداری بهبود ،")ثروت( و خانواده ها )اجتماعی(

توان از ای میکشور هستند، مشاهده شد. به منظور ارزیابی توسعه پایدار منطقه داخلی در مناطق

 این رویکرد بصورت محلی در دیگر مناطق بهره برد.

(2012) Michalek، " استفاده از

وستایی برای شاخص های توسعه ر

تحلیل مناطق روستایی لهستان و 

 ،"اسلواکی

 991اختی از نهادی و زیرس-اقتصادی، احتماعی، محیطی، دموگرافیک، اداری مؤلفه ۶محقق در 

متغیر  394ز ااست، در مجموع متغیر )برای اسلواکی( استفاده کرده 340متغیر )برای لهستان( و 

اده دیی نشان ته و نتایج را بصورت الگوها و اثرات فضامتغیر اجتماعی بهره گرف 524اقتصادی و 

 است.

 

Bryden (2002)، "های شاخص

توسعه روستایی و تنوع در اتحادیه 

 ،"اروپا

 جهت پاسخ به این سوال که در پی تغییرات اخیر در سیاستهای روستایی چه شاخص های

ا ای رچارچوب منطقهاجتماعی و اقتصادی جدیدی برای سنجش توسعه مورد نیاز است؟ یک 

وان سه به عن شود و رفاه اجتماعی، عملکرد و ساختار اقتصادی و مهاجرت و جمعیت راپیشنهاد می

شاخص  55یان دهد و از این مشاخص را مورد ارزیابی قرار می 500دهد. موضوع اصلی پیشنهاد می

 را به عنوان شاخص های برتر جهت سنجش توسعه روستایی ارائه می دهد.

 

Yep (2002)ای با عنوان ، در مقاله

حفظ ثبات در مناطق روستایی چین: "

 هاها و پاسخچالش

از  ...، وفساد مقامات محلی، فشارهای مالیاتی، سوءاستفاده از زمین، مقررات کنترل جمعیت 

مه در ش از هاست. آنچه بیثباتی در مناطق روستایی چین شدهعواملی که سبب بروز ناآرامی و بی

یات در ین مالبوده فشارهای مالیاتی است. کشاورزان چینی مجبور به تام مؤثریدایش این وضعیت پ

های یریزباشند. فلسفه حاکم در برنامهسه سطح دولت مرکزی، شهرستان و مقامات محلی می

 یل از سور تحمیبهایی که تاکنون اعمال شده مبتنی نواحی روستایی باید تغییر کند زیرا استراتژی

منجر  تاییاناست، که نه تنها به بهبود زندگی روسدولت و منع روستاییان در امور مختلف بوده

 است.ثباتی سبب ناپایداری مناطق روستایی شدهاست بلکه با ایجاد بینشده

 مطالعات مربوط به پایداری روستایی در بردارنده پایداری اقتصادی

 نتایج پژوهش

 -اری اجتماعیسنجش پاید"(، 1393توکلی )

-اقتصادی سکونتگاههای روستایی دهستان

 "های خاوه شمالی و جنوبی استان لرستان

کارگیری تکنیک تاپسیس و  اقتصادی و به-شاخص پایداری اجتماعی 29با استفاده از 

 است.ضریب موریس، به سنجش پایداری پرداخته

بررسی پایداری  "(، 1392رستمی و همکار )

 "یی شهرستان تکابسکونتگاههای روستا

به این  س،موری مدل از استفاده با و اقتصادی و اجتماعی محیطی، شاخص 44 از استفاده با

وهستانی و درصد روستاها ناپایدار هستند، بین روستاهای ک 88اند که حدود نتیجه رسیده

زان ا میا بوستاهدار وجود دارد. همچنین پایداری رسایر روستاها از نظر پایداری تفاوت معنی

 جمعیت و فاصله آنها از مرکز شهرستان رابطه معناداری دارد.

سنجش و پایداری "(، 1390یاری، )

 سکونتگاههای روستایی حوزه کلانشهر و ارائه

، حوزه "مدل استراتژیک توسعه پایدار

 روستایی کلانشهر تهران

اعی و جتمیداری اروستاهای مورد مطالعه از پایداری بالایی برخوردار نبوده، همچنین پا

ایداری پزان اقتصادی کمتر از پایداری محیطی است، و عامل فاصله و عملکرد اقتصادی بر می

 اثرگذار نیست اما مکان استقرار روستاها بر پایداری اثرگذار است.

سنجش "(، 1389نژاد و همکارانش )حاجی

های روستایی شهرستان پایداری سکونتگاه

 "های هوشمندستمشیروان با استفاده از سی

دهد که تفاوت چشمگیری بین شاخص نتایج تحقیق نشان می 32با استفاده از 

ه کورتی محیطی و اجتماعی وجود دارد. در صسکونتگاههای مختلف از لحاظ پایداری زیست

ای هواناییدر ت ترند که دلایل آن را بایداز لحاظ پایداری اقتصادی سکونتگاهها بسیار همگن

ختلف های مهای فرهنگی و موقعیت فضایی سکونتگاهتنگناهای محیطی، ویژگیاقتصادی، 

 جستجو کرد.
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 تحقیق ( روش3

 نیشابور، – سبزوار منطقه روستایی هایسکونتگاه اقتصادی پایداری فضایی تحلیل تحقیق این در

 هدف و وضوعم اهیتم به توجه با. دارد جای کاربردی تحقیقات زمره در هدف نظر از تحقیق. است مدنظر

 روش از هاداده آوریجمع لحاظ به همچنین. است تحلیلی و توصیفی تحقیق، تحلیل روش تحقیق های

 .ستا فضایی های سلول 50 تحلیل، سطح تحقیق این در. ستا شدهگرفته بهره توام کیفی و کمی

 پس. اده شداستف یچهارضعل قالب در فضایی بندیسلول روش از روستاها تعداد گیرینمونه برای

 منطقه اییجغرافی مرزهای درون کامل طور به که هاییسلول مدل، در شده ایجاد سلول 100 بررسی از

 منتخب هایولسل بعنوان دهند پوشش را منطقه اندتوانسته درصد 50 از و سلولهایی که بیش شده واقع

. ز سکنه استبرخی سلولها خالی ا (1شکل) انتخاب شد روستا یک آنها از کدام هر در سپس شدند، لحاظ

 میدانی انتخاب گردید. کار برای سلول 50 نهایت در

 

 
 روستای نمونه 50سلول بندی فضایی منطقه و انتخاب  .1شکل 

 

نفر جمعیت است.  44247خانوار، با  13338روستا است و دارای  50جامعه آماری تحقیق شامل 

 25تا  1.5معه نمونه با توجه به تعداد خانوارهای روستایی بین در این تحقیق تعیین تعداد خانوارهای جا

 منظور بهاست. روستا تکمیل شده 50پرسشنامه در  51۶درصد خانوارهای برآورد گردید، در مجموع 

اساتید راهنما، مشاور و متخصصان جغرافیای روستایی بهره  نفر از 10نظرات از پرسشنامه روایی سنجش

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

ys
te

m
.k

hu
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
6-

10
 ]

 

                            15 / 32

https://system.khu.ac.ir/serd/article-1-3351-fa.html


 16 ... یاقتصاد یداریپا ییفضا یلتحل

 

مقدار آلفای کرونباخ محاسبه پرسشنامه،  30پایایی پرسشنامه، از نمونه اولیه  برای سنجش .شد گرفته

 (. 3)جدول  1استنمونه نیز در ادامه آمده 51۶شده، مقدار آلفای کرونباخ برا 

 آلفای کرونباخ پرسشنامه تحقیق .3دول ج
 رفاه اقتصادی ثبات اقتصادی  عدالت اقتصادی  پایداری اقتصادی 

  12  22  14  48 تعداد آیتم

 0.71۶ 0.81۶ 0.875 0.905 نمونه اولیه(  30آلفای کرونباخ)  

 0.۶24 0.۶80 0.749 0.848 پرشسنامه( 51۶آلفای کرونباخ)  

 .1397، های تحقیقمنبع: یافته          
 

 

 های فضایی مورد استفاده در تحقیقتحلیل

وش ابداعی بر مبنای ر، یک t-testروش : (GWT-Testجغرافیایی )وزنیتستتی آزمون

، استاندارد مراحل زیر t-testتحلیل های محلی و با کمک ماتریس وزن جغرافیایی است. برای آزمون روش 

 آزمون شود. فرضیه صفر آزمون تی این است که میانگین دو جمعیت برابر هم هستند. برایطی می

اریانس به وو جامعه(، مقایسه و سپس میزان ) میانگین د 2Xو    1X فرضیه صفر باید مقادیر میانگین

2آیددست می
1S   2و

2S  1مقادیرn  2وn حجم نمونه و ،k .درجه آزادی است 

 

 

 

 

 شود:پس از محاسبه آماره های توصیفی مقدار تی محاسبه می

 

 

 

 

از جدول توزیع با سطح  tبا مقدار بحرانی  kمقایسه مقدار تی محاسبه شده با درجه آزادی 

 Johnson andینان معین که براساس آن فرضیه صفر رد یا پذیرفته خواهد شد)اطم

Bhattacharyya,2010,578.) 
 

                                                 
 نجیده می شود.پایایی پرسشنامه به طور معمول براساس نمونه اولیه س  1
 ارزیابی و قابل قبول وسطمت حد دردر این تعداد  پرسشنامه اعتباراست و  0.۶پرسشنامه نیز بیش از  51۶مقادیر الفای کرونباخ برای  

 .شود می
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مدل پیشنهادی یک مدل ابداعی براساس ماتریس وزنی جغرافیایی : GWT-Testبسط مدل 

، ماتریس وزن فضایی به معادله آزمون تی استاندارد  GWT-Testاست. در این مدل برای بسط مدل 

 ضافه می شود. برای این منظور مراحل محاسباتی به شرح ذیل اصلاح می شود:ا

 محاسبه میانگین وزنی جغرافیایی (1
 

 

 محاسبه مقدار واریانس وزنی جغرافیایی (2
 

 محاسبه مقدار تی وزنی جغرافیایی (3
 

 
 

 ونآزمون فرضیه برابری میانگین وزنی جغرافیایی با میانگین وارد شده به آزم (4
 

خودهمبستگی فضایی که به آماره موران نیز  تحلیلعمومی:  آماره موران خودهمبستگی

های فضایی مترین ابزارهای تحلیلی برای تحقیق در مورد دادهترین و مهمعروف است. یکی از کاربردی

است. این ابزار نشان می دهد که الگوی پراکنش عوارض جغرافیایی با درنظر گرفتن مقادیر خصیصه مورد 

 فضایی همبستگی خود گیری اندازه با موران ای و یا پراکنده برخوردار است. ضریبالگوی خوشه مطالعه از

ی ما دهد آیا خوشه بندی در مجموعه دادهبزند. شاخص موران نشان می تخمین را تجمع سطح تواندمی

ضایی بین وجود دارد یا نه. در ضریب موران، فرض صفر بر این دلالت دارد که هیچ نوع خوشه بندی ف

توان برحسب مقادیر خصیصه مرتبط با عوارض جغرافیایی مورد نظر وجود ندارد. شاخص موران را می

و  2تصادفی، 1ایخوشه صورته ب نتیجه و نمود اجرا( جنسیت و جمعیتنظیر ) مختلف فیلدهای

-حاسبه می+ م1تا  -1شاخص موران بین مقادیر  .شودروی شکل خروجی مدل نشان داده می3کندهپرا یا

یا تجمع )ای(، مقدار صفر بیانگر الگوی چند قطبی + بیانگر الگوی کاملاً تک قطبی )خوشه1مقدار  شود.

 بیانگر باشد، داشته بالاتری مقدار ضریب این چه هر .پراکنده است بیانگر الگوی -1و مقدار  (،تصادفی

(. به 12۶: 1391)شیخی،  است یپراکندگ تری داشته باشد بیانگرایینپ مقدار چه هر و زیاد تجمع

های مشابه به یکدیگر گرایش ص موران، بیانگر آن است که ویژگیتعبیری دیگر، نتیجه مثبت در شاخ

                                                 
1 clustered 
2 random 
3 dispersed 
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دارند. ارزش منفی نشان دهنده ناهمگنی خصوصیات و بالاخره صفر بیانگر ناپیوستگی و تصادفی بودن 

 است.

 شود: می زیر تعریف صورت به شاخص موران

 

 

 تعداد نواحی(؛   nآن: )که در 

( iX   مقدار متغیر در ناحیهi( ؛)jx   مقدار متغیر در ناحیهj ؛) 

 (x  ؛)میانگین متغیر در کلیه نواحی 

 است(. jو  iوزن به کار رفته برای مقایسه دو ناحیه  wijو ) 

 بندی زیاد و یا، وجود یا عدم وجود خوشهGآماره : G 1خودهمبستگی فضایی عمومی آماره 

کند. هدف در این آماره این است که آیا مقادیر مورد مطالعه به صورت های فضایی را بررسی میکم داده

بسیار کوچک  Pاستاندارد بسیار بزرگ و مقدار   Zاند یا خیر. زمانیکه مقدار ای زیاد / کم توزیع شدهخوشه

خصیصه مورد مطالعه وجود دارد.  بندی فضایی کم / زیاد برای مقادیرو نزدیک به صفر است، یعنی خوشه

، مثبت باشد به این معنی است که مقادیر زیاد و یا بالای خصیصه مورد مطالعه در منطقه Zاگر مقدار 

محاسبه شده منفی باشد بدین معنی است که مقادیر کم و یا  Zاند. چنانچه مقدار تشکیل خوشه داده

 (.30: 1390گری، اند )عسبندی شدهپایین خصیصه مورد مطالعه خوشه

آرد جی را برای کلیه -، آماره گنیس2های داغتحلیل لکه: Gi*آماره  مکانی خودهمبستگی

ها مقادیر دهد در کجا داده، محاسبه شده نشان میZنماید. امتیاز ها محاسبه میعوارض موجود در داده

اش قرار ارضی که در همسایگیاند. این ابزار به هر عارضه در چارچوب عوبندی شدهزیاد و یا کم خوشه

ای که مقادیر بالا دارد جالب و مهم است ولی بتنهایی ممکن است یک لکه داغ کند. عارضهدارند، نگاه می

معنادار از نظر آماری نباشد. برای اینکه یک عارضه لکه داغ تلقی شود و از نظر آماری معنادار باشد، باید 

 localاش قرار دارند دارای مقادیر بالا باشند. جمع محلی)هم خودش و هم عوارضی که در همسایگی

sumشود. زمانیکه جمع محلی ها مقایسه می(، یک عارضه و همسایگانش بطور نسبی با جمع کل عارضه

ای باشد که نتوان آن ای از جمع محلی مورد انتظار بیشتر باشد و اختلاف به اندازهبطور زیاد و غیرمنتظره

 P-Valueو  Z، بدست خواهد آمد. با نمایش مقادیر امتیاز Zدف دانست، در نتیجه امتیاز را در نتیجه تصا

های اند را نمایش داد. در تحلیل لکهبندی شدهها خوشههای داغ و یا مکانهایی که در آن دادهتوان لکهمی

                                                 
1 Getis-Ord G 

2 Hot Spot Aanlysis (Getis-ord Gi*) 
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ی عوارض با مقادیر هادهی شده وجود داشته باشد این ابزار خوشهای از عوارض وزنداغ، چنانچه مجموعه

 کند )همان(.  سرد(، را شناسایی می های عوارض با مقادیر کم )لکهداغ(، و خوشه زیاد )لکه

های درونیابی از جمله روشیک روش کاملا ریاضی و   IDW روش:  IDWیابیروش درون

است. این روش ری شدهگذاای که باید درونیابی شود، پایهو بر فاصله بین نقاط مشاهده شده و نقطه ،است

های دهد تعدادی از نقاط همجوار در برآورد وزنیک روش پیشرفته نزدیکترین همسایه است که اجازه می

آورند و درونیابی سایر نقاط شرکت کنند و بدین ترتیب نزدیکترین نقطه، بیشترین وزن را به دست می

ه طور کلی وقتی رابطه فضایی به صورت (. بOle &Wolfgang,2000:1-45های دورتر بالعکس )ایستگاه

معکوس یا مربع معکوس فاصله تبیین می شود در واقع به فاصله به مثابه مانع نگاه می شود. در این 

می گذارند؛  تأثیرچارچوب فرض بر این است که همه عوارض موجود در محدوده مورد مطالعه بر یکدیگر 

(.  1391:30شان بر یکدیگر کمتر خواهد بود) عسگری، ثیرتأولی هر چه فاصله عوارض از هم بیشتر باشد 

است،  5تا  1معمول بین  شود که به طورمی گرفته نظر در فاصله عکس برای  در این روش اغلب توانی

استفاده می شود، یعنی عکس مجذور فاصله. مشخصه جالب این روش این است که  2ولی اغلب از توان 

محلی  یابد، در نتیجه درونیابی در این روش کاملاصله به سرعت کاهش میرفته با افزایش فا وزن به کار

 در  شوند، بنابراین هیچگونه انقطاع و عدم پیوستگیهای به کاررفته هیچ گاه صفر نمیاست و چون وزن

 از نظر ریاضی به صورت زیر است: . نمیدهد رخ برآوردها

(Zj* ارزش ارزیابی شده در نقطه :j  (  ،)ZIش در نقطه : ارزi) 

 

 

 (i( ، )مختصات برای نقطه ی همسایه :J،)مختصات برای نقاط برآورد شده : 

 (hij (  ، )مسافت ین نقطه ی برآورد شده و نقاط همسایه:B ( ،)توازن وزنی :N داد نقاط تع

 (معلوم مجاور

 

 های روستایی منطقهفرآیند تحلیل فضایی پایداری اقتصادی سکونتگاه

( انجام 4( انتقال اطلاعات به واحدهای پایه  3  1(ساخت واحدهای پایه2ت پایه (تهیه اطلاعا1

 های آماری و کارتوگرافی(تحلیل5ها و تولید نمودارها   محاسبه

                                                 
 به کشوری تقسیمات عمدتاً مطالعات است. در پایة فضایی واحدهای انتخاب فضایی، های لتحلی انجام برای گام نخستین  1

سرزمینی،  مدیریت و اداری نظام با منطبق کشوری تقسیمات از استفاده زیاد مزایای رغم شود. به می گرفته نظر در پایه واحد عنوان
 خوبی به را آنها تواننمی و فضایی هستند واحدهای فرم و ندازها تأثیر تحت عمدتاً  محلی تحلیلهای ویژه به و فضایی های تحلیل

 تعداد جمعیت، تعداد ازنظر و هستند متفاوتی های اندازه ایران دارای گسترده مانند سطح در کشوری تقسیمات واحدهای کرد. مدیریت

 که شود،می مقیاس شناخته و فرم اثر کند.یم فرق هم با نیز شکلشان و فرم و اند متفاوت یکدیگر با کاملاً و مساحت روستایی نقاط
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 های تحقیق( یافته4

رد و درصد جنسیت م 70درصد سرپرست خانوار، بیش از  ۶7پاسخگو، بیش از  51۶از مجموع 

سال  77تا  15ین اند. دامنه سنی افراد باغل کشاورزی مشغول به کار بودهدرصد افراد در مش ۶0بیش از 

 بیشترین نفره جپنو  چهارمتغیر است. بیشتر پاسخگویان دارای مدرک تحصیلی ابتدایی بوده و خانوارهای 

 90و بیش از  درصد پاسخگویان به صورت دایم در روستا سکونت داشته اند، 93فراوانی را داشته اند. 

 د آنها منزل شخصی دارند.درص

ی ت اقتصادعدال مؤلفهدهد که از دیدگاه روستاییان نشان می مؤلفه سهنتایج حاصل از بررسی 

اخص حاکی ش 11ثبات اقتصادی دارای بیشترین میانگین است. نتایج حاصل از  مؤلفهدارای کمترین و 

شاخص  بیشترین میانگین و گذاری روستاییان دارایاز دیدگاه روستاییان شاخص سرمایهاست که 

 گذاری دولتی دارای کمترین میانگین است.سرمایه

 

 میانگین و انحراف معیار شاخص ها، نماگرهای تحقیق .4جدول
 انحراف معیار میانگین شاخص مؤلفه 

 پایداری اقتصادی

 عدالت اقتصادی

 5۶88۶. 3.2074 اشتغال

 8۶8۶7. 2.884۶ دسترسی ها

 1.1551۶ 2.5087 یسرمایه گذاری دولت

 64718. 2.8478 عدالت اقتصادی

 ثبات اقتصادی

 998۶5. 2.9002 نوسانات قیمت

 57893. 3.0979 آسیب پذیری

 93097. 3.00۶8 تنوع

 99118. 3.80۶2 سرمایه گذاری روستاییان

 8۶7۶3. 3.5950 میزان تولید

 52757. 3.2746 ثبات اقتصادی

 رفاه اقتصادی

 5۶107. 3.2781 درآمد –ینه هز

 1.22173 2.8895 پس انداز

 ۶2801. 3.2039 مخارج غیرضروری

 64067. 3.0977 رفاه اقتصادی

 49360. 3.0734 پایداری اقتصادی

 

د به آزمون تی های خام حاصل از پرسشنامه پس از وروداده Spssافزار آماری با استفاده از نرم

 د. گیریل قرار میای مورد تحلتک نمونه

                                                                                                                                                    
 نمی قرار واحدها اندازة و فرم و شکل تأثیر تحت تحلیل اثر نتایج عنوان به فضایی واحدهای MAUP اینکه از اطمینان و آن حذف برای

 مثلثی گوش، ارگوش، ششچه شکل مانند دارد، وجود زمینه این در متفاوتی رویکردهای شود. می متحدالشکل استفاده اشکال از گیرد،

 شده است. استفاده گوش 4 شکل از تحقیق این در ... . و
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 های پایداری اقتصادی مؤلفهنتایج آزمون تی تک نمونه ای برای  .5جدول 
One-Sample Statistics 

Std. Error 

Mean 
Std. Deviation Mean N  

 عدالت اقتصادی 516 2.8669 64718. 02849.

 ثبات اقتصادی 516 3.2812 52757. 02322.

 ه اقتصادیرفا 516 3.1238 64067. 02820.
 

One-Sample Test 

Test Value = 3.5 
95% Confidence Interval of 

the Difference 
Mean 

Difference 
Sig. (2-

tailed) 
df t  

Upper Lower 

 عدالت اقتصادی 22.222- 515 000. 63312.- 6891.- 5771.-

 ثبات اقتصادی 9.421- 515 000. 21880.- 2644.- 1732.-

 رفاه اقتصادی 13.337- 515 000. 37616.- 4316.- 3208.-

 

ری و شود که تفاوت معناداری بین میانگین جامعه آمادر بررسی سطح معناداری مشخص می

هنی ذهای شعدالت اقتصادی از دیدگاه نگر مؤلفهمیانگین وارد شده به آزمون وجود دارد. میانگین 

ر تر ضعیفدیگ لفهمؤنسبت به دو  مؤلفهه عبارتی پایداری این دیگر است، ب مؤلفهروستاییان، کمتر از دو 

ن ه میانگی. مقایسثبات و رفاه اقتصادی در سطح بالاتری قرار دارد مؤلفههای مردم نسبت به است و نگرش

شده اردیانگین ومنسبت به  مؤلفهدهد هر سه شده به آزمون نشان میهای اقتصادی با میانگین واردمؤلفه

تند، و منفی هسد( مقدار کمتری را دارند، مقایسه حد بالا و پایین نیز حاکی است که هر 3.5 )میانگین

ضعیفی  ی در سطحهای عدالت، ثبات و رفاه اقتصادمؤلفهگردد که میانگین بنابراین این نتیجه حاصل می

 ت:اسآورده شده ،۶گردد، نتایج حاصل در جدول قرار دارد. پس از آن، پایداری اقتصادی وارد آزمون می

 

 نتایج آزمون تی تک نمونه ای برای پایداری اقتصادی .6جدول 
One-Sample Statistics 

 N Mean Std. 

Deviation 

Std. Error 

Mean 

 02173. 49360. 3.0906 516 پایداری اقتصادی
 

One-Sample Test 

 Test Value = 3.5 

t df Sig. (2-tailed) Mean 

Difference 

95% Confidence Interval of 

the Difference 

Lower Upper 

 3667.- 4520.- 40936.- 000. 515 18.839- پایداری اقتصادی
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 اری وبررسی سطح معناداری حاکی از این است که تفاوت معناداری بین میانگین جامعه آم

 ن است کهبین ایهر دو منفی است ممیانگین وارد شده به آزمون وجود دارد. حد بالا و پایین آزمون که 

ی از ی اقتصادایدارمیانگین متغیر پایداری اقتصادی در جامعه کمتر از مقدار مورد آزمون است، بعبارتی پ

 های ذهنی روستاییان در سطح ضعیف قرار دارد.دیدگاه نگرش

طقه در ادی منتصای ثابت شد که پایداری اقنمونهتکپیش از این با استفاده از آزمون آماری تی

ل بررسی ی قابسطح ضعیف قرار دارد. از آنجا که در آزمون مذکور فضا ثابت است هیچگونه اختلاف فضای

 نند، بهرهکص میهایی که عنصر مکان را لحاظ و اختلافات فضایی را مشخنیست، بنابراین باید از آزمون

. با استفاده از این تمناسب اس در این زمینه ،(GWT-Testجغرافیایی )وزنیتستآزمون تیگرفت، 

ست که شود تا نشان دهد که هرچند فرض بر این افضایی یک مدل ساخته میآزمون برای هر واحد 

 سطح پایداری اقتصادی منطقه ضعیف است اما الگوی آن در کل منطقه ثابت نیست.

 

 در باب پایداری اقتصادیGWT-Test نتایج و تفسیر حاصل از آزمون 

 این:است. بنابر 3گین وارد شده در باب پایداری اقتصادی برابر با مقدار مقدار میان

آزمون  شده به ها با مقدار میانگین واردشود که بین میانگین کدام سلولبررسی می مرحله اول:

تغیر است. در م 0.59تا  0، از sig(، تفاوت معناداری وجود دارد. نتایج حاکی است که مقدار 3)مقدار 

است  0.05ز کمتر ا sigاست و مقدار  ها  در جنوب و شرق منطقه، سایز نماد دایره کوچکولبیشتر سل

 ارد . درجود دیعنی اختلاف معناداری بین میانگین وارد شده به آزمون و میانگین پایداری اقتصادی و

اختلاف  تیاست، بعبار 0.05بیشتر از  sigشمال و مرکز سایز نماد دایره بزرگتر است. یعنی مقدار 

 (.2شکل)آید  رفاه اقتصادی به چشم نمی مؤلفهمعناداری بین میانگین وارد شده به آزمون و میانگین 

 وکه بیشتر در شرق  سلول 17دهد که در بررسی فرض صفر و یک نشان می مرحله دوم:

ا از هلولن سشود یعنی میانگین پایداری اقتصادی در ایمی تأییدجنوب شرق منطقه متمرکزند فرض یک 

ی روستاییان ها(، بیشتر است، یعنی پایداری اقتصادی حاصل از سنجش نگرش3میانگین وارد شده )مقدار

رض صفر ها فولتر است. در سایر سلها وضعیت بهتری دارد و مثبتدر این سلول ها نسبت به سایر قسمت

ار ی از مقداقتصاد درباره پایداری های روستاییانشود یعنی مقدار میانگین بدست آمده از نگرشمی تأیید

 (.3تر است )شکل ( کمتر است و نگرشها منفی3میانگین وارد شده به آزمون )مقدار 
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 ، بررسی سطح معناداریGWT-Testنتیجه حاصل از مرحله اول آزمون  .2شکل

 

 
 یا رد فرض صفر تأیید، بررسی  GWT-Test آزمون نتیجه حاصل از مرحله دوم  .3شکل
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کلی  سطح پایداری اقتصادی منطقه به صورت در پاسخ به سوال اول تحقیق مشخص گردید که

نشان داد که  GWT-Testضعیف است. بررسی اختلافات فضایی سطح پایداری با استفاده از آزمون 

وضعیت  هاروستاییان در جنوب شرق و شرق منطقه نسبت به سایر قسمت پایداری اقتصادی در نگرش

 (. 2تر است )شکلرد و مثبتبهتری دا

ه منطق های روستاییاکنون در پاسخ به سوال دوم الگوی فضایی پایداری اقتصادی سکونتگاه

 گردد. مشخص می

 ، اینAverage Nearest Neighbor Summaryدر این مرحله با استفاده از آزمون گام اول: 

به  وده است ستایی در سطح منطقه پراکنهای روشود که الگوی فضایی توزیع سکونتگاهنتیجه حاصل می

های مارهآای در (، بنابراین در ادامه هر آنچه توزیع خوشه4ای یا تصادفی نیست )شکلصورت خوشه

بط طقه مرتهای روستایی منهای تحقیق است و به توزیع سکونتگاهفضایی حاصل شود، مرتبط به شاخص

 نیست.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 های روستایی در سطح منطقهفضایی سکونتگاه الگوی توزیع .4شکل 
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 گام دوم: در ادامه پاسخ به سوال دوم

-خوشه های روستایی از الگوی فضاییفرض صفر این است که سطح پایداری اقتصادی سکونتگاه

 کند. ای تبعیت نمی

 یاوشهخهای روستایی از الگوی فضایی فرض یک این است که سطح پایداری اقتصادی سکونتگاه

 کند. تبعیت می

 رساند:و یا رد فرضیه را به انجام می تأییدمحقق با مراحل زیر 

 Morans Iهای مورد مطالعه با استفاده از ضریب مرحله اول: تعیین الگوی پراکنش خصیصه

لگوی (: توزیع مقادیر پایداری در سطح فضا تشکیل اGlobal)تحلیل خودهمبستگی فضایی در سطح 

که عدم وجود همبستگی  دهد، نشان میP-Valueو نیز مقدار  Z، بالا بودن مقدار استای دادهخوشه

ود که ششود و چون مقدار شاخص موران مثبت است، این نتیجه حاصل میفضایی بین مقادیر رد می

ع توزی . به عبارتیای تشکیل شده استخودهبستگی فضایی بالایی وجود دارد و الگوی فضایی خوشه

های رزشادارای  است، به عبارتی نواحیای است که تشکیل خوشه دادهبه پایداری به گونه مقادیر مربوط

 (.5اند )شکل داری در مجاورت یکدیگر قرار گرفتهمشابه به صورت معنی

 

 مقادیر نتایج حاصل از آماره موران  .7جدول 
 Moran's Index z-score p-value متغیر

 0.020361 2.319633 0.240575 پایداری اقتصادی

  

  

    G . تحلیل آماره فضایی6شکل  . تحلیل آماره فضایی موران عمومی5شکل 
 

-ای است آیا اثر تجمع مقادیر بالا تعیین خوشه دادهچنانچه پراکنش به صورت خوشه گام دوم:

مبستگی )تحلیل خوده Analysis  High/Low Clusteringاست یا مقادیر پایین یا هیچ کدام، تحلیل

نشان  G، در آماره P، و مقدار Zاست. مقدار ، آمدهG(: در جدول زیر مقادیر آماره Globalفضایی در سطح 
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شود، به عبارتی الگوی فضایی ی وجود خوشه بندی کم یا زیاد در سطح منطقه رد میدهد که، فرضیهمی

با ارزشهای بالا یا پایین نیست و ای که در تحلیل موران به آن اشاره شد، ناشی از تجمع مقادیر خوشه

 (. ۶بندی به سمت هیچ کدام از مقادیر بالا و پایین گرایش ندارد )شکل ناشی از تصادف است، و خوشه

 

 Gمقادیر نتایج حاصل از آماره  .8جدول 

 Observed General G z-score p-value متغیر

 0.248576 1.153815 0.000004 پایداری اقتصادی

 

ایداری پ(، به تحلیل فضایی مقادیر Global، هر در در سطح عمومی )Gآماره وران و آماره م

ی فضایی هایلاقتصادی پرداخته اند، حال برای اینکه تفاوتهای فضایی در سطح محلی کشف شود، از تحل

 شود.در سطح محلی استفاده می

غ و سرد اط دااند، یعنی نقتعیین محلی که مقادیر بالا و یا پایین تشکیل خوشه داده گام سوم:

حدوده و (: به منظور شناسایی مLocalاند )تحلیل خودهمبستگی فضایی در سطح در کجا بوجود آمده

نوعی امتیاز  *Giاره شود. آم، استفاده می*Gi های بالا یا پایین از آماره های محلی با ارزشموقعیت خوشه

Z است، برای امتیاز ،Z  آماری، هر چه امتیاز مثبت و معنادار از نظرZقادیر بالا به میزان ، بیشتر باشد م

کیل مز(، تشاست، در شرق منطقه نقاط داغ )با رنگ قربندی شده و نقاط داغ تشکیل شدهزیادی خوشه

بندی ، به معنای خوشهکوچکتر باشد Zمنفی و معنادار از نظر آماری، هر چه امتیاز  Zاند. برای امتیاز شده

-کیل شدهرد تشپایین و ایجاد لکه سرد است. در نوار شمالی و شمال غرب منطقه نقاط س شدیدتر مقادیر

 (.7است )شکل 

در آماره : IDWهای داغ و سرد با استفاده از روش میانیابی بندی فضایی لکهپهنه مرحله آخر:

Gi*های شه از روکبندی فضایی لازم است شوند. اما به منظور پهنه، فقط نقاط داغ یا سرد مشاهده می

دهد که دی نشان میبناست. نقشه پهنه، بکار رفتهIDWمیانیابی استفاده نمود. در اینجا از روش میانیابی 

 اند، بهشکیل دادهت)رنگ قرمز(، لکه داغ اند مقادیری که ارزشی بالاتر از میانگین داشتهدر شرق منطقه 

مال غرب و در شمال و شتر بوده است مثبت های روستاییان درباب پایداری اقتصادیعبارتی نگرش

های  ر این لکهداند، تشکیل شدههای سرد )رنگ آبی( لکه تر از میانگینمقادیر با ارزشی پایینمنطقه 

ت تر اسیهای روستایی منطقه منفهای ذهنی روستاییان در مورد پایداری اقتصادی سکونتگاهنگرش

 (.8)شکل 
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 IDWدرونیابی   . آماره فضایی8شکل  *Gi . آماره فضایی7شکل 

 

 گیری( نتیجه5

-نیشابور با هدف تحلیل فضایی پایداری اقتصادی سکونتگاه-این پژوهش در سطح منطقه سبزوار

کنند. ین مییعدالت، ثبات و رفاه اقتصادی، پایداری اقتصادی را تب مؤلفه 3 است.های روستایی انجام شده

مذکور، با میانگین مورد انتظار محقق تفاوت معناداری دارد،  مؤلفهسه  دهد که میانگیننتایج نشان می

ها، و مقادیر حد بالا و پایین حاکی است میانگین بدست آمده کمتر از میانگین بررسی اختلاف میانگین

های روستایی منطقه در سطح مدنظر است و عدالت اقتصادی، ثبات اقتصادی و رفاه اقتصادی سکونتگاه

های اشتغال، دسترسی به منابع مالی، آموزشی، عدالت اقتصادی که با شاخص مؤلفهار دارد. ضعیفی قر

ثبات اقتصادی و رفاه اقتصادی  مؤلفه 2شود، نسبت به گذاری دولتی سنجیده میبازار و ابزار و سرمایه

دی در سطح عدالت اقتصا مؤلفههای روستاییان موید این است که میانگین کمتری دارد، بعبارتی نگرش

نماید که؛ با بهبود محقق پیشنهاد میثبات اقتصادی در بالاترین سطح قرار دارد.  مؤلفهتر و ضعیف

دسترسی به منابع مالی، آموزشی، و دسترسی به بازار مصرف و خرید و فروش و نیز بهبود شرایط اشتغال 

تری دارد، دیگر شرایط ضعیف مؤلفهعدالت اقتصادی که نسبت به دو  مؤلفهو اقدام جهت رفع بیکاری 

های گردشگری و نیز سازی اقتصادی روستایی منطقه با توجه به وجود زمینهتقویت گردد. همچنین متنوع

حلی جهت پایداری اقتصاد تواند به عنوان راهظرفیت بخش صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی می

تواند جهت پایداری اقتصادی به کار رود. می های کشاورزی نیزی قلمداد شود. بهبود و اصلاح روشروستای
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با سه نماگر بعنوان  گذاری روستاییانشاخص سرمایهسنجش نگرش روستاییان حاکی از آن است که 

رانی که طی رکاتی از بازگشت موقت و فصلی مهاجاست. تح ترین شاخص اقتصادی شناسایی شدهقوی

گذاری در امور شود، تمایل به سرمایهوح دیده میاند، به وضهای گذشته روستاها را ترک کردهسال

اند. بنابراین از طریق ایجاد بازسازی مساکن قدیمی از آن جمله اقتصادی و تولیدی، تمایل به خرید ملک و

های مختلف و متنوع های روستاییان در بخشانگیزه و تمایل بیشتر در روستاییان و هدایت سرمایه

توان از این تمایل به عنوان فرصتی جهت های اشتغال و کاهش بیکاری میاقتصادی ضمن افزایش زمینه

رسانی به موقع رسیدن به سطوح بالاتر پایداری بهره گرفت. کاهش نوسانات قیمت، کنترل قیمت و اطلاع

های روستایی منطقه است. از نظر روستاییان و لازم نیز از دیگر شقوق تقویت پایداری اقتصادی سکونتگاه

 ترین شاخص است.رسانی است، ضعیفگذاری دولت در روستا که نمود آن در خدماتسرمایه شاخص

ر کمتر رد انتظاای سطح پایداری اقتصادی از میانگین مونمونهتکبراساس نتایج نهایی آزمون تی

دد متع طالعاتمهای روستایی منطقه در سطح ضعیف قرار دارد، نتایج است و پایداری اقتصادی سکونتگاه

د ابعاد گردیمذکر شده در پیشینه تحقیق موید این نتیجه است. جهت دستیابی به نتایج بهتر پیشنهاد 

 .های روستایی منطقه مورد بررسی و سنجش قرار گیرداجتماعی و محیطی پایداری سکونتگاه

-نهمونق به تحقیقات انجام شده در حوزه پایداری اقتصادی نواحی روستایی که در پیشینه تحقی

ایدار و پنقاط  کننده شدت پایداری )زیاد، متوسط، ضعیف(، تعیینهایی از آن اشاره گردید، صرفا مشخص

لافات و اخت های ضعیف و قوی است. نوآوری مقاله حاضر پرداختن به تبایناتناپایدار و تعیین شاخص

طور ت. هماناسنگرفتهواحدهای همسایگی است که در تحقیقاتی پیشین مورد توجه قرار  تأثیرفضایی و 

جا ر همهدکه بیان شد سطح پایداری اقتصادی در دیدگاه روستاییان ضعیف است، اما قطعا این ضعف 

اییان در نیمه شرقی های روستکه نگرشمشخص گردید  GWT-Testیکسان نیست با استفاده از آزمون 

 ارتباطی/فضایی،ف گردد عوامل مختلپیشنهاد میتر است. نسبت به نیمه غربی خوشبینانه

 باشند در مؤثره توانند بر این نتیجاجتماعی/فرهنگی، مراودات اقتصادی و بازار و دیگر عواملی که می

 های آتی مورد بررسی قرار گیرد.پژوهش

یابی به کشف الگوهای فضایی و و روش درون *Giعمومی، آماره  Gاز طریق آماره موران، آماره 

های پایداری اقتصادی با مقادیر مشابه است، نتایج حاکی است که: ارزش شدههای فضایی پرداخته تفاوت

های شرق منطقه تجمع مقادیری بالاتر از میانگین منطقه اند و در قسمتای دادهتشکیل الگوی خوشه

تر از است، و در قسمتی از شمال و شمال شرق منطقه تجمع مقادیر پایین های داغ دادهتشکیل لکه

های روستاییان در باب پایداری اقتصادی در اند، بعبارتی نگرشهای سرد دادهمنطقه تشکیل لکه میانگین
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گردد عوامل شود. پیشنهاد میتر ارزیابی میشرق منطقه نسبت به قسمت شمالی و شمال شرقی مثبت

 گذار بر این نتایج در مطالعات آتی مورد توجه واقع شود.تأثیر

 

 منابع( 6

 .هنر قلمستان نشر ،روستایی توسعه جامع فرهنگ بر درآمدی (،138۶علی، )جان بهزادنسب، -

 .سمت نشر ،روستایی توسعه هاینظریه (،1389امیرابراهیم، ) محمدحسین و محمد پاپلی یزدی، -

 نجشس روشهای تحلیلی -تطبیقی مقایسه (،1389فرزام، اسماعیل صالحی و محمدرضا مثنوی، ) پوراصغرسنگاچین، -

 .۶7-82، صص 1 شماره ،1 سال زیست، محیط هایپژوهش فصلنامهر، پایدا توسعه

 و یشمال خاوه هایروستایی دهستان هایسکونتگاه اقتصادی -اجتماعی پایداری سنجش(، 1393توکلی، جعفر، ) -

 .71-92، صص 32شماره ،14 سال جغرافیایی علوم کاربردی تحقیقات ، نشریهلرستان استان جنوبی،

 از استفاده اب اجتماعی پایداری ارزیابی (،1391ت الله فرهودی، محمدتقی رهنمایی و مهدی قرخلو، )ایرج، رحم تیموری، -

 .19-39، صص 35 شماره ،10 سال جدید، دوره ایران، جغرافیای انجمن ، فصلنامه(شهرتهران)فازی  منطق

 تربیت اهدانشگ دکتری، رساله ،شازند شهرستان روستایی حوزه در فضایی پایداری ارزیابی (،1388جاودان، مجتبی، ) -

 .تهران مدرس

همایش  ولینا ،ایران شهرهای هایویژگی به نگاهی با شهری پایداری (،1385پور، ) فرید عبدالحسین مزدک و جعفریان، -

 همدان. شهرداری عمران سازمان برتر طرح برتر، شهر المللی بین

 با تاییروس هایسکونتگاه پایداری سنجش (،1389یان، )علی عسگری، محمود محمودی و محمد شیراز علی، نژاد،حاجی -

 .21-38صص  ،15 شماره ای، ناحیه توسعه و جغرافیا دو فصلنامه  ،(شیروان شهرستان) هوشمند، هایسیستم از استفاده

 نعتیص نشگاهدا دانشگاهی جهاد نشر ،کنش تا اندیشه از پایدار توسعه از هاییجنبه (،1384سیداحمد، ) آبادی، خاتون -

 . اصفهان

، صص 27 هشمار ،7 سال،  کشاورزی، توسعه اقتصاد فصلنامه ،هانسل هبهین رفاه و پایدار هتوسع (،1384 ،)صادق خلیلیان، -

22۶-205.  

، 2 مارهش ،2 سال ،آن هایشاخص و اقتصادی عدالت مفهوم بر درآمدی (،1390مهدی معلمی، ) و سیدمحمدکاظم رجایی، -

 .5-30صص 

 ،موریس مدل با تکاب شهرستان روستایی سکونتگاههای پایداری بررسی (،1392جعفر توکلی، ) و بهزاد رستمی، -

 .8۶-۶3، صص 2 شماره ،1۶ سال توسعه، و روستا فصلنامه

 .ایران نگاری دانشنامه بنیاد نشر ،روستایی توسعه اصطلاحات فرهنگ (،1390) مسعود، رضایی، -

 .اول چاپ انتشار، سهامی شرکت ،آن نیازهای و یروستای جامعه (،13۶9) فرامرز، پور، رفیع -

، هشهرستان خرمدری های اقتصادی و پایداری روستاهابخشی فعالیت تنوع(، 1393ریاحی، وحید و آذر نوری، ) -

 . 128-113 ، صص10،پیاپی 4، شماره 3، سال فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی

 .تهران اول، اپچ هنر، و فرهنگ کارآفرینان تعاونی شرکت نشر ،توسعه هایقانونمندی و ها نظریه (،138۶ خلیل، ) سعیدی، -
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سکن انقلاب ، نشر بنیاد مشالوده مکان یابی و استقرار روستاهای جدید(، 1388حاصل، )سعیدی، عباس و صدیقه حسینی -

 اسلامی.

وستایی)مناطق پایداری اقتصاد رتحلیل نقش مشارکت مردم در (، 1391اکبر تقیلو و رضا خسروبیگی، )شایان، حمید، علی -

  .71-94، صص 19 شماره ،10ی، دوره  ناحیه یتوسعه و جغرافیا دوفصلنامه روستایی، شهرستان ایجرود(،

 .13پ ، چاموسسه جغرافیایی و کارتوگرافی گیتاشناسی، های نو در فلسفه جغرافیااندیشه(، 1388شکویی،حسین، ) -

 و ژوهشپ فصلنامه ،موران و گری مدل از استفاده با اصفهان شهر کالبدی فرم تعیین و تحلیل (،1391حجت، ) شیخی، -

 .13۶-119، صص 9 شمار ،3 سال شهری، ریزی برنامه

 دانشکده د،ارش کارشناسی نامه پایان ،اقتصادی ثبات بر مرکزی بانک استقلال تأثیر (،1390محمدامین، ) زاده، صادق -

 .تهران دانشگاه اقتصاد،

 شماره ،25 مجله محیط شناسی، دوره ،زیست درمحیط آن نماد و پایداری شاخصهای تعیین (،1378، )منوچهر طبیبان، -

 .1-12، صص 24

اری تهران، ، نشر سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهردArcGISتحلیل های آمار فضایی با (، 1390عسگری، علی، ) -

 چاپ اول.

یابی پایداری اقتصادی ارز(، 1391اکبر تقیلو و ابوالفضل زارعی، )لدینی، علیااکبر و حمید شایان، رضا شمسعنابستانی، علی -

، در مناطق روستایی با استفاده از فن تصمیم گیری چند معیاره تخصیص خطی )مطالعه موردی: بخش جعفرآباد

 .118-140، صص 4، شماره 1، فصلنامه جغرافیا و مطالعات محیطی، دروه شهرستان قم(

 و سائلم بررسی اقتصادی )دو ماهنامه مجله ،مفهوم بر مبتنی راهبردهای و اقتصادی عدالت (،1388علی، ) فتحانی، -

 .57-73، صص 90 و 89 های شماره ،9اقتصادی(، دوره  هایسیاست

 بندی پایداری اقتصادی نواحی روستایی )دهستان یورتجی غربی شهرستانسنجش و سطح(، 138۶فرجی، محمد، ) -

 کارشناسی ارشد، دانشکده جغرافیا، دانشگاه تهران.نامه ، پایاننیر(

ه اد فضا و توسعهای فضایی سکونتگاههای روستایی ایران، فصلنامه اقتص(، تحلیل نابرابری1391سبکبار، حسنعلی، )فرجی -

 .83-100،صص 1، شماره  1روستایی، سال 

 براساس میانگین متحرک فضایی، الگوسازی روندهای فضایی جمعیت روستایی(، 1393سبکبار، حسنعلی، )فرجی -

 .137-158، صص 1، شماره 5های روستایی، دوره فصلنامه پژوهش

-ی مکانیهاپایداری اقتصادی و رابطه آن با ویژگی(، 1389قدیری معصوم، محمدمهدی ضیانوشین و امین خراسانی، )  -

 .1-29، صص2، شماره 13، فصلنامه روستا و توسعه، دوره فضایی، دهستان کوهین شهرستان کبودرآهنگ

چهارم،  برنامة ینتدو روستایی محوری توسعه گزارش (،1382روستایی، ) توسعة و تکمیلی و تبدیلی صنایع ریزیبرنامه کمیته -

 روستایی. توسعه و تکمیلی و صنایع تبدیلی معاونت کشاورزی، جهاد تهران: وزارت

رد: دهستان اقتصاد روستاها جهت تحقق توسعه پایدار مو تنوع بخشی به(، 1393محمدی یگانه، بهروز و محمد ولایی، ) -

 . 70-54، صص8، پیاپی 2، شماره 3فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال  ،آباد شمالی شهرستان میاندوآبمرحمت

 تصادیاثرات اق(، 1388زاده فیروزجانی، )لنگرودی، سیدحسن، سیدعلی بدری، محمد سلمانی و ناصر علیقلیمطیعی -

 .13-35 ، صص12، شماره 7ای، دوره ، مجله جغرافیا و توسعه ناحیهگردشگری در نواحی روستایی بخش مرکزی نوشهر

 ، نشر پیام، تهران.اصول و مبانی برنامه ریزی منطقه ای(، 1385معصومی اشکوری، حسن، )  -
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  یپی

 

 

اری اقتصادی نوین روستایی در پایدعملکرد مدیریت (، 1393الله ملکی، )الله، بیژن رحمانی و لطفزاده، رحمتمنشی -

 .133-14۶ص ص، 40، شماره 12، فصلنامه جغرافیا، دوره جدید، سال سکونتگاههای روستایی )روستاهای پیرامون اردبیل(

 نژاد، محرم ناصر و یتهران حداد نشاط تدوین و ترجمه ،پایدار یتوسعه هایشاخص (،1381سوزان بیلهارز، )  و بدریج مولدان، -

 .زیست محیط حفاظت ازمانس نشر

ی در بررسی کاربرد اقتصادسنجی فضای(، 1392یزدی، )علمدارلو، حامد، سیدابوالقاسم مرتضوی و کتایون شمشادینجفی -

های شفصلنامه پژوه بر صادرات محصولات کشاورزی در کشورهای عضو اکو رهیافت داده های تابلویی، مؤثرعوامل 

 .49-۶2، صص 3، شماره 13سال اقتصادی )رشد و توسعه پایدار(، 

 عهتوس استراتژیک مدل ارائه و کلانشهر حوزه روستایی سکونتگاههای پایداری و سنجش (،1390ارسطو، ) یاری، -

 .تهران دانشگاه جغرافیا، دانشکده دکتری، یرساله ،تهران کلانشهر روستایی حوزه پایدار،
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Still the Key?: ESA Working Paper No. 07-02. Agricultural Development Economics Division, The 

Food and Agriculture Organization of the United Nations. 
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Perspectives on Spatial Data Analysis. Springer Berlin Heidelberg, PP. 35-47. 
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- Baumgärtner, S., Quaas, M., (2010): What is sustainability economics? Ecological Economics 69, PP. 
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